
P R I J E D L O G  
  

 
 

Na temelju članka 6. stavka 2. i članka 8. stavka 1. Zakona o izborima općinskih 
načelnika, gradonačelnika, župana i gradonačelnika Grada Zagreba („Narodne novine“, broj 
109/07, 125/08, 24/11 i 150/11), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj dana 
________________ 2012. godine, donijela 
 

 
 

O D L U K U  
o raspisivanju prijevremenih izbora za  

općinskog načelnika i zamjenika općinskog načelnika Općine Biskupija 
 
 

I. 
 

Raspisuju se prijevremeni izbori za općinskog načelnika i zamjenika općinskog 
načelnika Općine Biskupija. 
 
 

II. 
 

Za dan provedbe izbora određuje se nedjelja, 17. lipnja 2012. godine. 
 

 
III. 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u „Narodnim novinama“. 

 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, ___________ 2012.  
 
 
 

P R E D S J E D N I K  
 

Zoran Milanović 
 
 
 
 
 

 



 2

O b r a z l o ž e n j e  
 
 

 Općinsko vijeće Općine Biskupija dopisom KLASA: 021-01/12-01/1, URBROJ: 
2182/17-01-12-1 od 23. travnja 2012. godine obavijestilo je Vladu Republike Hrvatske o 
prestanku mandata općinskog načelnika temeljem članka 40. stavka 1. alineje 5. Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, dopis koji je dostavljen i  Ministarstvu uprave 
dana 24. travnja 2012. godine. 
 
 Općinsko vijeće Općine Biskupija obavijestilo je Vladu Republike Hrvatske prethodno 
naznačenim dopisom da je općinski načelnik Općine Biskupija odjavio prebivalište s područja 
Općine Biskupija zbog čega mu je prestao mandat po sili zakona temeljem članka 40.a stavka 
1. točke 5. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, a o čemu je obavijestio 
Općinsko vijeće dana 23. travnja 2012. godine. 
 
 Iz Uvjerenja o prebivalištu Broj: 511-13-10-29-1400/2012 od 18. travnja 2012. godine 
koje je izdalo Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Šibensko-kninska, Policijska 
postaja Knin vidljivo je da je dana 21. veljače 2011. godine Damjan Berić, općinski načelnik 
Općine Biskupija odjavio prebivalište s područja Općine Biskupija. U razdoblju od 21. 
veljače 2011. godine do 03. siječnja 2012. godine imenovani je imao prijavljeno prebivalište 
na području Grada Knina te je danom 03. siječnja 2012. godine isto ponovno prijavio  na 
području Općine Biskupija.   
 
 Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09 i 150/11) u članku 40.a stavku 1. alineji 5. 
propisano je da općinskom načelniku, gradonačelniku, odnosno županu te njihovom 
zamjeniku mandat prestaje po sili zakona danom odjave prebivalište s područja jedinice 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.   
 
 Člankom 40.a stavak 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
propisano je da će predstavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) 
samouprave u roku od 8 dana obavijestiti Vladu Republike Hrvatske o prestanku mandata 
općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana radi raspisivanja prijevremenih izbora 
za novoga općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana. 
 
 Budući da Općinsko vijeće Općine Biskupija nije imalo saznanja o tome da je općinski 
načelnik odjavio prebivalište s područja Općine Biskupija, pa u tom smislu nije moglo u 
zakonom propisanom roku koji se računa od dana prestanka mandata općinskog načelnika, 
obavijestiti Vladu Republike Hrvatske o istome, u ovom predmetu svi zakonski rokovi s 
obzirom na okolnosti slučaja, računaju se od dana kada je općinski načelnik obavijestio 
Općinsko vijeće da je odjavio prebivalište s područja Općine, dakle od 23. travnja 2012. 
godine.  
 
 Slijedom rečenog, Općinsko vijeće je u roku od 8 dana od saznanja da je općinski 
načelnik odjavio prebivalište s područja Općine Biskupija o istome obavijestilo Vladu 
Republike Hrvatske.  
 



 3

 Odredbom članka 7. Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, župana i 
gradonačelnika Grada Zagreba („Narodne novine“, broj 109/07, 125/08, 24/11 i 150/11) 
propisano je da mandat općinskog načelnika, gradonačelnika, župana i gradonačelnika Grada 
Zagreba i njihovih zamjenika može prestati i prije isteka mandata, u skladu s odredbama 
zakona koji uređuje lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu, odnosno sukladno članku 
40.a stavak 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi kojim su utvrđeni 
slučajevi prestanka mandata općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana po sili 
zakona. 
 
 Temeljem odredbe članka 8. stavak 1. Zakona o izborima općinskih načelnika, 
gradonačelnika, župana i gradonačelnika Grada Zagreba, ako mandat općinskog načelnika, 
gradonačelnika, župana i gradonačelnika Grada Zagreba prestane prije isteka mandata, 
raspisat će se prijevremeni izbori. Stavkom 2. navedenog članka utvrđeno je da će se 
prijevremeni izbori raspisati u roku od 60 dana od dana prestanka mandata. 
 
 Kao što je prethodno objašnjeno, u ovom predmetu rokovi za raspisivanje izbora 
računaju se od dana od kada je općinski načelnik obavijestio Općinsko vijeće da je odjavio 
prebivalište s područja Općine.  
 
 Odredbom članka 6. stavak 2. Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 
župana i gradonačelnika Grada Zagreba propisano je da izbore raspisuje Vlada Republike 
Hrvatske odlukom kojom određuje datum njihova održavanja. Stavkom 3. istog članka 
utvrđeno je da od dana raspisivanja izbora do dana održavanja izbora ne može proteći manje 
od 30 ni više od 60 dana. 
 
 Sukladno članku 2. Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, župana i 
gradonačelnika Grada Zagreba, općinski načelnici, gradonačelnici, župani i gradonačelnik 
Grada Zagreba imaju zamjenike koji se biraju zajedno i istovremeno, na isti način i po istom 
postupku. 
 
 Temeljem članka 41. stavka 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi u jedinicama lokalne samouprave koje imaju do 10.000 stanovnika općinski 
načelnik, odnosno gradonačelnik ima jednog zamjenika. 
 
 Na temelju navedenog Vlada Republike Hrvatske donijela je odluku kao u izreci.  
 
 
 
 


